13APÊNDICE N.o 5 — II SÉRIE — N.o 15 — 20 de Janeiro de 2006

Despacho (extracto) n.o 276/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 11 de Novembro de 2005 do director de serviços de Gestão
de Recursos Humanos do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), no uso de competências delegadas, na sequência de concurso
externo:

Ana Maria Marques Alves Melo Almada — nomeada, na sequência
de concurso, auxiliar de acção médica, escalão 1, índice 142, do
quadro transitório do Subgrupo Hospitalar dos Capuchos e Des-
terro, com efeitos a 21 de Dezembro de 2005.

19 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão
de Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 277/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 16 de Novembro de 2005 do director de serviços de Gestão
de Recursos Humanos do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), no uso de competências delegadas, na sequência de concurso
externo:

Susete Maria Alva Fernandes dos Santos Barreto — nomeada, na
sequência de concurso, auxiliar de acção médica, escalão 1,
índice 142, do quadro de pessoal transitório do Subgrupo Hospitalar
dos Capuchos e Desterro, com efeitos a 16 de Novembro de 2005.

19 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão
de Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 278/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 17 de Novembro de 2005 do director de serviços de Gestão
de Recursos Humanos do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), no uso de competências delegadas, na sequência de concurso
externo:

Patrícia Alexandra Tabuada Santos Carreira Correia, auxiliar de acção
médica, escalão 1, índice 142, do quadro do Hospital Pulido
Valente — nomeada, na sequência de concurso, auxiliar de acção
médica, escalão 1, índice 142, do quadro transitório do Subgrupo
Hospitalar dos Capuchos e Desterro.

19 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão
de Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 279/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 7 de Novembro de 2005 do director de serviços de Gestão
de Recursos Humanos do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), no uso de competências delegadas, na sequência de concurso
externo:

António José Pereira Laranjo, auxiliar de acção médica, escalão 2,
índice 151, do quadro do Hospital de Santa Maria — nomeado,
na sequência de concurso, auxiliar de acção médica, escalão 2,
índice 151, do quadro transitório do Subgrupo Hospitalar dos Capu-
chos e Desterro.

19 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão
de Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 280/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 11 de Novembro de 2005 do director de serviços de Gestão
de Recursos Humanos do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), no uso de competências delegadas, na sequência de concurso
externo:

Júlia Coelho Ekongo Machado, Maria Fernanda Fonseca Moreira,
Paula Isabel Jesus Camba e Teresa Maria Oliveira Brites Rodri-
gues — nomeadas, na sequência de concurso, auxiliares de acção
médica, escalão 1, índice 142, do quadro de pessoal transitório
do Subgrupo Hospitalar dos Capuchos e Desterro, com efeitos a
11 de Novembro de 2005.

19 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão
de Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 281/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 27 de Setembro de 2005 do vogal executivo do conselho
de administração do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central),
foi autorizada a concessão do regime de horário acrescido, de quarenta
e duas horas semanais, pelo período de um ano, com efeitos a 1
de Outubro de 2005, ao abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91,
de 8 de Novembro, aos enfermeiros do quadro do Centro Hospitalar
de Lisboa (Zona Central), Hospitais dos Capuchos e Desterro, abaixo
indicados:

Aida Maria Janeiro Blanco Santos.
Ana Cristina Sousa Gouveia.
Beatriz Neuza Barreiros Morgado.

Carla Susana Pires dos Santos.
Carla Susana da Silva Mendes.
Elsa Maria Teixeira Marçal.
Eugénia de Jesus Mendes da Silva.
Francisco Javier Cobos Baça.
João José Louro Oliveira Rosado.
João Pedro Costa Pinto.
Lina Maria de Matos Salgueiro.
Maria de Fátima Alves Gonçalves.
Marta Isabel Raposo Barata.
Natália Fernandez Grão.
Neuza Ibraime Vaz da Conceição.
Olga Maria Bravo Talavera.
Sílvia Mendonça Rita.
Sónia Rute Simodera de Matos.
Susana Maria Henriques Almeida.
Vânia Santos Rosado.
Yolanda Merchan Morales.

(Não carece de declaração prévia de conformidade do Tribunal
de Contas.)

21 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão
de Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 282/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pachos de 22 de Dezembro de 2005 do director de serviços de Gestão
de Recursos Humanos do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), no uso de competências delegadas, na sequência de concurso
externo:

Anila Makeba Pontes Trovoada, Maria Fernanda Pereira do Carmo
Pedroso e Sónia Cristina Vila Nova Monteiro de Lima — nomeadas,
na sequência de concurso, auxiliares de acção médica, escalão 1,
índice 142, do quadro transitório do Hospital de São José, com
efeitos a 27 de Dezembro de 2005.

23 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão
de Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 283/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 22 de Dezembro de 2005 do director de serviços de gestão
de recursos humanos do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Central),
no uso de competências delegadas, na sequência de concurso externo:

Fernanda Maria Ramos Monteiro Landeiro, auxiliar de acção médica,
escalão 1, índice 142, do quadro do Hospital de Santa
Maria — nomeada, na sequência de concurso, auxiliar de acção
médica, escalão 1, índice 142, do quadro transitório do Hospital
de São José, com efeitos a 27 de Dezembro de 2005.

23 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão
de Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 284/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pachos de 27 de Dezembro de 2005 do director de serviços de Gestão
de Recursos Humanos do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), no uso de competências delegadas:

Ana Paula Rodrigues Roseiro Lourenço Pinela Cruz e Maria da Con-
ceição Rosa Dinis Joaquim, auxiliares de acção médica, escalão 6,
índice 189, do quadro transitório do Hospital de São José — nomea-
das, na sequência de concurso, auxiliares de acção médica principais,
escalão 3, índice 204, do quadro transitório do Hospital de São
José, com efeitos a 1 de Dezembro de 2005.

Carlos Fernando Oliveira da Silva, Cristina Maria Marques dos Anjos
Silva, Edite Maria Martins Pereira Gomes, Gonçalo Albino Bene-
dito Rebelo, João Manuel Pires Borges, Maria Emília Fonseca
Ramos, Jaime Rodrigues Pereira Henriques, Marco António Cor-
reia Gomes, Nuno Alexandre Medeiros Gil Mota Costa, Paula
Maria Alves Assunção, Paulo Jorge Castanheira Carvalho e Sílvia
Filomena Lima Adão, auxiliares de acção médica, escalão 5,
índice 181, do quadro transitório do Hospital de São José — nomea-
dos, na sequência de concurso, auxiliares de acção médica principais,
escalão 3, índice 204, do quadro transitório do Hospital de São
José, com efeitos a 1 de Dezembro de 2005.

Ana Maria Freire Rodrigues, Ana Maria Rodrigues de Amaral Gomes,
António Júlio Godinho Sofio, Augusto Conceição Henriques das
Neves, Bela da Graça Cardoso Branco Ribeiro, Fátima Ramos Cas-
tilho Santos, Isabel Maria Manuela Sequeira de Melo, Ivone de
Fátima dos Santos Dias Nunes, José António Pais Duarte, José
Miguel Silva Ramos, Maria Agostinha Carvalho Fernandes
Machado, Maria José Ribeiro Marques Salvado, Paula Alexandra
Castro Ribeiro Maria, Ricardo Alexandre Martins Peres Ventura
e Vítor Manuel Monteiro Pato, auxiliares de acção médica,
escalão 3, índice 160, do quadro transitório do Hospital de

14 APÊNDICE N.o 5 — II SÉRIE — N.o 15 — 20 de Janeiro de 2006

São José — nomeados, na sequência de concurso, auxiliares de
acção médica principais, escalão 1, índice 181, do quadro transitório
do Hospital de São José, com efeitos a 1 de Dezembro de 2005.

Sandra Cristina Pinheiro Silva Moreira Silva, auxiliar de acção médica,
escalão 2, índice 146, do quadro transitório do Hospital de
São José — nomeada, na sequência de concurso, auxiliar de acção
médica principal, escalão 1, índice 181, do quadro transitório do
Hospital de São José, com efeitos a 1 de Dezembro de 2005.

Ana de Jesus da Silva Pinto Miranda, Artur Gonçalves Tavares, Elisa
da Conceição Ribeiro dos Santos, Elisabete Peixinho Limão Chaves,
Fernando Manuel Abrantes Costa, Hortense Conceição Santos Pei-
xoto Nogueira, José Almeida Amaral Simões, José Eduardo Mes-
quita dos Santos, Maria Amélia Besteiro Roque Gomes, Maria
Antónia Almeida Campos Carvalho, Maria da Conceição Amaro
Quarenta Ribeiro, Maria da Conceição Simões Nascimento Pais
Mamede, Maria de Fátima Tadeu da Silva, Maria Idalina Marques
Francisco, Maria João Lanterna Gonçalves, Maria da Luz Augusto
Sampaio, Maria Teresa Bastos Flávio de Medeiros, Paulo Jorge
Moreira Duarte, Rosa Maria Ferraz e Rosalina Maria Portugal
Mendes, auxiliares de acção médica, escalão 4, índice 170, do quadro
transitório do Hospital de São José — nomeados, na sequência de
concurso, auxiliares de acção médica principais, escalão 1,
índice 181, do quadro transitório do Hospital de São José, com
efeitos a 1 de Dezembro de 2005.

28 de Dezembro de 2005. — O Director de Serviços de Gestão
de Recursos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 285/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pachos de 7 de Novembro de 2005 do director de serviços de Gestão
de Recursos Humanos do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), no uso de competências delegadas, na sequência de concurso
externo:

Adelaide Maria Marques Alves Silva Albuquerque, Alexandra Eli-
sabete Asensio Kebe Andrade Araújo, Amélia do Céu Relvas Fer-
reira, Ana Maria Pinto Carvalho Ramada, Antero César Raposo
Dengucho, Bárbara Pires Nabais Rodrigues, Cândida Patrícia Rosa
e Sousa, Carlos Manuel Almeida Ramos, Crisálida Santos Hen-
riques Malveiro, Cristina Maria Carvalho Santos, Custódia Maria
Cavaco Amaro Roberto, Fátima Sofia Ribeiro Martins, Filomena
Maria Maia Gonçalves Subtil, Florinda Maria Alves Gonçalves Ber-
nardo, Gilberta Gonçalves Matos Cacais Aldeia, Isabel Farida Godi-
nho da Cruz Pires, João Miguel Pereira Silva Pinto, João Nuno
Alves Silva, Jorge Manuel dos Santos Filipe, Lucinda Maria Gulipa
Parelho, Margarida Vieira Laureano Cruz Salvaterra Dionísio,
Maria António Rebocho Gromicho, Maria Auxilia Gomes Santos,
Maria Helena Santos Graça Pancadas, Maria Inês Lopes Andrade
Espírito Santo, Maria Isabel da Conceição Ferreira Tavares, Maria
de Jesus Dias Gonçalves Correia da Fonseca, Maria José Maneiras
Silva Fernandes, Maria Julieta Antunes Bernardino Ferreira, Maria
Leonor Santos Torrado Jordão, Maria Manuela Castro Timóteo
Pedro, Maria Manuela dos Santos Simões Oliveira, Maria Manuela
Vilão, Maria Margarida Mourinho Bicho, Maria Otília Rodrigues
Mendes Ribeiro, Marianela Arsénio Henriques Luzia, Paula Cris-
tina Claro Rodrigues, Patrícia Alexandra Vieira do Nascimento,
Patrocínia Mendes Maurício de Sousa, Paula Cristina Lopes Hen-
riques Barão, Paula Marisa Gonçalves Paco Francisco, Paulo Jorge
da Silva Ferreira, Rosa Maria de Campos Santos, Sandra Sofia
Sousa Soares, Sílvia Patrícia Trigo Bernardo, Susana Alexandra
Vasco de Oliveira, Susana Isabel Gil Ferreirinho, Susana Tomé
Antão, Susete Maria Viveiros Aguiar Curval, Teresa Sofia Botelho
Almeida, Vanessa Alexandra Ferreira Meneses de Pinho Nogueira,
Vera Lúcia dos Santos Baião, Vítor Manuel Fernandes Amaral
e Zulmira Rodrigues de Melo — nomeadas, na sequência de con-
curso, auxiliares de acção médica, escalão 1, índice 142, do quadro
de pessoal transitório do Subgrupo Hospitalar Capuchos/Desterro,
com efeitos a partir de 7 de Novembro de 2005.

Sandra Cristina Almeida Henriques — nomeada, na sequência de con-
curso, auxiliar de acção médica, escalão 1, índice 142, do quadro
de pessoal transitório do Subgrupo Hospitalar Capuchos/Desterro.

4 de Janeiro de 2006. — O Director de Serviços de Gestão de Recur-
sos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 286/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 11 de Novembro de 2005 do director de serviços de Gestão
de Recursos Humanos do Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), no uso de competências delegadas, na sequência de concurso
externo:

Francisco José Delgado Inácio e Paula de Jesus Santos Sousa —
nomeados, na sequência de concurso, auxiliares de acção médica,
escalão 1, índice 142, do quadro de pessoal transitório do Subgrupo

Hospitalar Capuchos/Desterro, com efeitos a partir de 11 de Novem-
bro de 2005.

5 de Janeiro de 2006. — O Director de Serviços de Gestão de Recur-
sos Humanos, Inácio Oliveira.

Despacho (extracto) n.o 287/2006 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 8 de Novembro de 2005 do director de serviços de Gestão
de Recursos Humanos no Centro Hospitalar de Lisboa (Zona Cen-
tral), no uso de competências delegadas, na sequência de concurso
externo:

Paula Cristina Lopes Bernardo Bento — nomeada, na sequência de
concurso, auxiliar de acção médica, escalão 1, índice 142, do quadro
transitório do subgrupo Hospitalar Capuchos/Desterro, com efeitos
a partir de 8 de Novembro de 2005.

5 de Janeiro de 2006. — O Director de Serviços de Gestão de Recur-
sos Humanos, Inácio Oliveira.

Centro Hospitalar de Vila Nova de Gaia

Despacho n.o 288/2006 (2.a série) — AP. — Por despachos do
presidente do conselho de administração do Centro Hospitalar de
Vila Nova de Gaia, por competência delegada, de 9 de Dezembro
de 2005:

Eduarda Maria Pais Felgueiras — nomeada assistente graduada de
ginecologia/obstetrícia em regime de trabalho de tempo completo,
com efeitos a partir de 1 de Março de 2005.

Maria da Graça Machado Dias Ferreira — nomeada assistente gra-
duada de pediatria em regime de trabalho de dedicação exclusiva,
com efeitos a partir de 28 de Julho de 2005.

Rui Fernando Vieira Ferreira Rosas — nomeado chefe de serviço
de cardiologia em regime de tempo completo, com efeitos a partir
de 9 de Dezembro de 2005.

Maria Júlia Ferreira Valério Mesquita — nomeada assessora — ramo
de psicologia clínica, com efeitos a partir de 9 de Dezembro de
2005.

(Não carecem de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Dezembro de 2005. — O Chefe de Repartição, por com-
petência subdelegada, Domingos Moreira Lopes.

Rectificação n.o 14/2006 — AP. — Por ter saído com inexactidão
o despacho n.o 8717/2005 (2.a série) publicado no apêndice n.o 162
do Diário da República, 2.a série, n.o 241, de 19 de Dezembro de
2005, a p. 27, se rectifica que onde se lê «Georgina Manuela Madureira
Gonçalves — nomeada assessora da carreira técnica superior de ser-
viço social, 1.o escalão, índice 610, com efeitos a 18 de Novembro
de 2005» deve ler-se «Georgina Manuela Madureira Gonçal-
ves — nomeada assessora da carreira técnica superior de serviço social,
2.o escalão, índice 660, com efeitos a 18 de Novembro de 2005. (Não
carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

20 de Dezembro de 2005. — O Chefe de Repartição, por com-
petência subdelegada, Domingos Moreira Lopes.

Centro Regional de Alcoologia do Sul

Despacho n.o 289/2006 (2.a série) — AP. — Por despacho do
director do Centro Regional de Alcoologia do Sul de 19 de Dezembro
de 2005:

Sandra Paula Chadeca Gomes Venceslau, assistente administrativa,
posicionada no índice 109, 2.o escalão, vencimento de E 662,86,
do quadro de pessoal do Instituto Português de Oncologia Francisco
Gentil, Centro Regional de Oncologia de Lisboa, S. A. — nomeada
para a categoria de assistente administrativo principal, índice 222,
1.o escalão, vencimento de E 704,10, precedendo concurso interno
geral de acesso, para o quadro de pessoal do Centro Regional
de Alcoologia do Sul, nos termos do n.o 2 do artigo 6.o e do artigo 8.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, conjugado com o
Decreto-Lei n.o 218/98, de 17 de Julho, sendo exonerada do anterior
lugar.

Sónia Maria da Silva Dores, assistente administrativa, posicionada
no índice 109, 2.o escalão, vencimento de E 662,86, em contrato
administrativo de provimento, na Direcção Regional de Educação
do Algarve — Escola Secundária João de Deus — nomeada para
a categoria de assistente administrativo principal, índice 222,
1.o escalão, vencimento de E 704,10, precedendo concurso interno
geral de acesso, para o quadro de pessoal do Centro Regional
de Alcoologia do Sul, nos termos do n.o 2 do artigo 6.o e do artigo 8.o